
 

 

 

ATA Nº 002 DA COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 001/2023 – FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA COM AS OSC’S PARA APOIAR 

PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES QUE VISAM À PROTEÇÃO, À DEFESA E À GARANTIA 

DOS DIREITOS DOS IDOSOS COM RECURSOS FINANCEIROS DO FUNDO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

O Conselho Municipal do Idoso (COMID), no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 

160/2001, em conformidade com deliberação da Comissão de Seleção dos Chamamentos Públicos 

– Edital nº 001/2023 COMID; 

 

RESOLVE:  

Art.1º Pela homologação final dos projetos habilitados no edital nº 001/2023/COMID 

formalização de parceria com as OSC’s para apoiar programas, projetos e ações que visam 

à proteção, à defesa e à garantia dos direitos dos idosos com recursos financeiros do Fundo 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, sendo: 

 

Organização Projeto Pontuação 

Instituto Órion Inclusão Digital e segurança cibernética 

na Melhor Idade 

10,0 

Lar Vicentino Novas Memórias, Nova cor, um novo 

olhar para a ILPI 

6,0 

 

 

Cáritas Diocesana de Lages 

 

 

Prevenção e enfrentamento às 

Violências contra a pessoa Idosa 

 

 

10,0 

Lar do Menino Deus Segurança, Conforto, Acessibilidade e 

Dignidade para a Pessoa Idosa 

9,0 

Hospital Nossa Senhora dos 

Prazeres 

Cuidando de quem tem tantas histórias 

para contar 

6,0 

Associação de Pais e Amigos 

dos Excepcionais-APAE 

Acompanhamento domiciliar e 

institucional da pessoa idosa com 

10,0 



 

 

 

deficiência ou em processo de 

envelhecimento 

Associação de Pais e Amigos 

dos Excepcionais-APAE 

Adequação das salas de atendimento 

pedagógico para idosos com deficiência 

e em processo de envelhecimento 

7,5 

Associação Serrana dos 

Deficientes Físicos-ASDF 

Grupo de Convivência e 

Desenvolvimento social 

8,0 

SASEADLA-Lar dos Idosos Implantação do PPCI-Programa 

Preventivo contra Incêndio 

7,0 

 

 

 

 

 
 
 

Ana Paula Ribeiro 
Presidente COMID 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 


